
 1 

目录 

概  述 ............................................................ 1 

01 项目建设特点 ................................................................................................... 1 

02 环境影响评价的工作过程 ............................................................................... 2 

03 分析判定相关情况 ........................................................................................... 4 
[...]
施工生产废水主要来自汽车机械设备冲洗废水，各类施工设备车辆清洗废水产生

量约为 3m
3
/d，主要污染物为 SS 及石油类，主要污染物是含有高浓度的泥沙和

较高浓度的石油类物质，浓度大致为 SS：4000mg/L、石油类：30mg/L、pH 约

11。施工废水经收集隔油沉淀处理后作为施工场地降尘及运输车辆和机械设备冲

洗用水回用不外排。 

2.7.1.2 施工期废气源强分析 

施工期大气污染物主要来源于施工扬尘，施工设备燃料废气。施工扬尘是施

工期主要的大气污染源，主要产生于物料装卸和运输、土地平整和土方填挖等作

业过程。此外运输车辆行驶将产生二次扬尘污染。 

（1）施工扬尘 

项目施工期的大气污染源主要为施工建设过程产生的扬尘，其产生过程主要

为机械设备、风力的动力作用产生的扬尘，主要产生工段为平整场地、开挖基础、

管沟、运输车辆和施工机械等产生扬尘；建筑材料（水泥、石灰、砂石料）的运

输、装卸、储存和使用过程产生扬尘，其源强大小与颗粒物的粒径大小、比重以

及环境的风速、湿度等因素有关，风速越大，颗粒越小，土沙的含水率越小，扬

尘的产生量就越大。因其具体产生情况受当地的风速、表面湿度及施工工艺等影

响，具体产生量难以计算确定。故本评价不作施工扬尘污染源强的定量分析，只

作定性分析。 

（2）施工设备燃料废气 

施工车辆和施工机械等燃油尾气中含有 SO2、NOx、CO、烃类等污染物，但

此类污染物数量不大，且表现为间歇性排放特征，对环境影响较小。因此，本项

目不作分析。 

（3）车辆行驶二次扬尘 

根据相关文献报导，在施工过程中，车辆行驶产生的扬尘占总扬尘的 60%

以上。车辆行驶产生的扬尘在完全干燥的情况，可按以下经验公式计算： 

75.085.0

5.08.65
123.0 


























pwv
Q

 

式中：Q—汽车行驶的扬尘量，kg/km·辆； 

      V—汽车速度，km/h； 



 

 62 

      W—汽车载重量，T； 

      P—道路表面粉尘量，kg/㎡。 

下表 2-14 为一辆 10 吨卡车通过一段长为 1km 的路面时，在不同路面清洁程

度，不同行驶速度情况下的扬尘量。 

表2-14 在不同车速和地面清洁程度的汽车扬尘量（单位：㎏/㎞·辆） 

        P（kg/㎡） 

车速（㎞/h） 
0.1 0.2 0.3 0.4 0.5 1.0 

5 0.051 0.086 0.116 0.144 0.171 0.287 

10 0.102 0.171 0.232 0.289 0.341 0.574 

15 0.153 0.257 0.349 0.433 0.512 0.861 

20 0.255 0.429 0.582 0.722 0.853 1.435 

 

从表 2-14 可见，在同样的路面条件下，车速越快，扬尘量越大，在同样的

车速情况下，路面粉尘越大，扬尘量越大。 

2.7.1.3 施工期噪声源强分析 

本项目施工期噪声来自各种施工作业，根据同类工程的调查与测试资料，常

用的施工机械主要包括打桩机、挖掘机、推土机、载重汽车。这些施工机械设备

运行噪声见表 2-15。 

表2-15 主要施工机械和车辆的噪声级 

序号 项目 监测距离（m） 噪声级（dB(A)） 

1 挖掘机 5 84 

2 冲孔打桩机 5 96 

3 混凝土泵 5 86 

4 振捣棒 5 90 

5 推土机 5 81 

6 装载汽车 5 81 

7 吊车 5 86 

8 升降机 5 81 

 

2.7.1.4 施工期固废源强分析 

施工期的固体废物主要有施工过程产生的废弃土石方量、施工建筑垃圾、施

工人员生活垃圾等。 

（1）施工建筑垃圾：建筑垃圾主要包括建筑砖块以及碎砂石、砖、混凝土

等，约为 0.05 万 m
3。 



 

 63 

（2）废弃土石方：项目工程挖方总量 1.75 万 m
3，填方量为 0.85 万 m

3，项

目多余土方由施工单位统一外运。 

（3）施工人员的生活垃圾：本项目施工期间施工人数最高峰为 20 人，按每

人每天排放生活垃圾 0.5kg 计算，则生活垃圾每天产生量为 10kg。项目施工过程

施工人员均租住在附近的租赁房中，其产生的生活垃圾均由租赁房所在地的环卫

部门清运处理，本评价不做具体分析。 

2.7.2 运营期污染源及源强分析 

2.7.2.1 废水 

项目废水主要在于职工生活污水。 

本项目员工 30 人，不住厂，人均生活用水量按 50L/人·日计，年工作 365 天，

生活用水量约为 0.60m
3
/d（219.00t/a），生活污水排放量按 90%计，则生活污水

排放量为 0.54m
3
/d（197.10t/a），生活污水水质为 CODCr：400mg/L，BOD5：

250mg/L，NH3-N：35mg/L，SS：220mg/L，经处理达标后接入东侧林美大道市

政污水管网进入漳州市角美城市污水处理厂处理。 

当项目正常运行时，项目出水水质达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）

三级标准（其中，总氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A 级标准），接入东侧林美大道市政污水管网进入漳州市角

美城市污水处理厂处理，出水中的主要污染物排放量详见表 2-16。 

当污水处理站因设备故障或检修导致部分或全部污水未经过处理直接排放，

其排放的污染物浓度为污水处理工程的原设计进水浓度，事故污染排放量见表

2-16。 

 



 

 64 

表2-16   污水处理站废水集中处理后主要污染物排放量 

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 TP TN 氯化物 
大肠 

杆菌 

动植 

物油 

排放量 

（m
3
/d） 

正常排放 

（厂区核算） 

排放浓度(mg/L) 450 250 300 30 4.0 35 500 1000 100 / 

排放量(t/d) 0.23 0.13 0.15 0.015 0.0020 0.02 0.250 0.5×10
9
 0.050 500 

排放量(t/a) 82.13 45.63 54.75 5.48 0.730 6.39 91.25 182.5×10
9
 18.25 182500 

正常排放 

（污水厂核算） 

排放浓度(mg/L) 50 10 10 5 0.5 15 / 1000 / / 

排放量(t/d) 0.025 0.005 0.005 
0.003 

（0.004） 
0.0003 0.008 / 0.500 / 500 

排放量(t/a) 9.13 1.83 1.83 
0.91 

（1.46） 
0.09 2.74 / 182.50 / 182500 

事故排放（1h 废水量） 
排放浓度(mg/L) 2500 1200 1000 70 8 100 1000 600000 200 / 

排放量(t/h) 0.052 0.025 0.021 0.001 0.0002 0.002 0.021 12.5×10
9
 0.004 20.83 

事故排放（1d 废水量） 
排放浓度(mg/L) 2500 1200 1000 70 8 100 1000 600000 200 / 

排放量(t/d) 0.156 0.075 0.063 0.004 0.0005 0.006 0.0625 37.5×10
9
 0.0125 62.5 

注：项目事故排放时，要求园区企业及时停止生产，按 3h 全部响应完毕，因此，最大事故水量按 3h 计，即事故排放（1d 水量为）62.5t/d。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 65 

2.7.2.2 废气 

本项目废气污染物主要为污水处理过程中散发出来的恶臭类气味，主要来源

于有机物生物降解过程产生的一些还原性有毒有害气态物质，经曝气或自身挥发

而逸入环境空气，污水处理厂产生恶臭的环节主要有污水预处理区（格栅井、隔

油池、调节池），生化反应区（厌氧池、生化池），污泥处理区（污泥池、污泥

压滤区）等。 

恶臭的种类繁多，常见的有：硫醇类、硫醚类、硫化物、醛类、脂肪类、胺

类、酚类等，对污水处理厂而言，产生的恶臭污染物以 NH3 和 H2S 为主。恶臭

气体的产生量受污水水质、水量、构筑物水体面积、污水中溶解氧及气温、风速、

日照、湿度等诸多因素的影响。对臭气源强的估算，由于恶臭的产生和扩散机理

复杂，国内外有关研究资料中尚未见到专门的系统报道，而且不同的处理工艺，

其臭气源排放的情况也不尽相同。 

经过浓缩脱水后的污泥临时堆放期间将会散发出恶臭物质，会对污水处理厂

厂区和周围环境产生一定的影响，影响程度的大小取决于污泥临时堆放的时间及

堆放污泥的量，所以污泥浓缩脱水机房产生的脱水污泥应及时外运处置，以减少

堆放量，缩短对方时间，减轻污泥对厂区及周边环境的影响。污泥暂存库设计有

通风设施，污泥临时堆放时间不超过 10 天，即项目污泥最大储存量不超过

3518.6kg。 

（1）类比工程 

沅江高新技术产业园食品片区配套工业污水处理厂处理规模为 2000m
3
/d，

污水处理主体工艺采用“调节池—格栅—A
2
/O—沉淀池”工艺。 

本项目处理规模为 500m
3
/d，污水处理主体工艺采用“预处理+厌氧+生化+沉

淀池+中间池+气浮”，废水处理工艺与沅江高新技术产业园食品片区配套工业污

水处理厂具有可比性，详见表 2-17。 

表2-17    废气源强可比性分析 

类别 
沅江高新技术产业园食品片区

配套工业污水处理厂 
本项目 可比性 

服务对象 
沅江食品片区企业生产、生活

废水 

万福产业园食食品及相关产

业企业生产、生活废水 

相似，具有

可比性 

排水去向 沅江市第二污水处理厂 漳州市角美城市污水处理厂 
相似，具有

可比性 

污水处理主

体工艺 
调节池—格栅—A

2
/O—沉淀池 

预处理+厌氧+生化+沉淀池+

中间池+气浮 

相似，具有

可比性 



 

 66 

恶臭主要产

生点 

污水预处理区（格栅、调节池），

生化反应区（厌氧、好氧），

污泥处理区（污泥脱水间） 

污水预处理区（格栅井、隔

油池、调节池），生化反应

区（厌氧池、生化池），污

泥处理区（污泥池、污泥压

滤区） 

相似，具有

可比性 

本评价类比沅江高新技术产业园食品片区配套工业污水处理厂的相关源强

资料，污水站恶臭污染物 NH3、H2S 的排放系数详见表 2-18。 

表2-18    类比恶臭污染物排放系数 

污染源 氨(mg/t·污水) 硫化氢(mg/t·污水) 

污水站 2.945 0.114 

 

（2）项目恶臭产生及排放情况 

本项目恶臭产生的主要设施有污水预处理区（格栅井、隔油池、调节池），

生化反应区（厌氧池、生化池），污泥处理区（污泥池、污泥压滤区）等，根据

表 2-19，项目恶臭产生情况详见下表： 

表2-19    项目污水处理站恶臭产生情况一览表 

污染源 

恶臭污染源产生量 

NH3 H2S 

mg/t·污水 kg/h t/a mg/t·污水 kg/h t/a 

污水站 2.945 0.061 0.534 0.114 0.002 0.018 

 

本项目拟对格栅井、隔油池、调节池、厌氧池、生化池、污泥池及污泥压滤

区采用生物除臭系统+15m 排气筒对废气进行治理。本项目除臭风量约 2500m³

/h，换气次数以 3-6 次/小时考虑。释放恶臭气体的装置及构筑物等均采用密闭处

理后，通过集气罩收集至生物除臭装置。 

根据《生物滤池去除污水处理厂臭气的应用研究》（《工业用水与废水》（2007

年 01 期），施志德、邬坚平、张永明），生物除臭装置运行稳定后，对 NH3、

H2S 的去除率保持在 80%左右（本评价取 80%）。考虑到人员进出、收集管道的

不密闭等原因，恶臭收集率按 95%计，剩余 5%恶臭通过无组织方式排放。 

本项目恶臭污染源强有组织产生及排放详见表 2-20，无组织排放情况详见表

2-21：



 

 67 

表2-20   污水处理站恶臭污染源强有组织产生及排放一览表 

产污环节 污染源 

污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

排放时

间(h/a) 厂房 

生

产

线 

装置 
排气筒

编号 

高度 

（m） 

内径 

（m） 

出口温

度（℃） 

废气产

生量

（m
3
/h） 

核算方法 
产生浓度
(mg/m

3
) 

产生速率
(kg/h) 

产生量
(t/a) 

工艺 
效率

（%） 

核算 

方法 

排放浓度
(mg/m

3
) 

排放速

率(kg/h) 

排放量
(t/a) 

污水站 DA001 15 0.4 25 2500 
NH3 类比法 23.1600 0.0579 0.5073 

生物除臭 
80 物料平衡法 4.6400 0.0116 0.1015 8760 

H2S 类比法 0.8000 0.0020 0.0171 80 物料平衡法 0.1600 0.0004 0.0034 8760 

 

 



 

 68 

表2-21   污水处理站恶臭污染源强无组织排放源强一览表 

排放源 污染物 
面源长度 

m 

面源宽度 

m 

面源有效

高度m 

排放速率 

（kg/h） 

排放量

（t/a） 

污水站 
NH3 

21.5 6.0 5 
0.0030 0.0267 

H2S 0.00010 0.0009 

 

2.7.2.3 噪声 

本项目噪声源主要来自搅拌机、各类泵、风机等，噪声值在 60-90dB（A），

主要设备噪声源强见表 2-22。 

表2-22   项目主要机械设备声压级 

设备名称 单位 声压级（dB） 声源特性 备注 

污水处理站 
[...]
5m 10m 20m 40m 60m 80m 100m 200m 

挖掘机 84 78 72 66 62 60 58 54 

冲孔打桩机 96 91 86 80 76 73 70 63 

混凝土泵 86 80 74 68 64 62 60 54 

振捣棒 86 80 74 68 64 62 60 54 

推土机 81 75 69 63 59 57 55 49 

装载汽车 81 75 69 63 59 57 55 49 

吊车 86 80 74 68 64 62 60 54 

升降机 81 75 69 63 59 57 55 49 

由表 4-1 可以看出，项目各主要施工机械噪声昼间影响将达到 100m，夜间将

达到 200m 范围以上。 

根据现场调查，与项目距离最近的敏感目标为华侨中学和田美自然村，距离为

70m，项目施工过程中若不好做施工噪声降噪措施，将有可能对华侨中学和田美自

然村产生影响，因此，要求建设单位施工过程有针对性地采用声屏障，并采取其他

必要的防治及管理措施，避免夜间施工，其施工过程产生的噪声对周边环境的影响

是可以接受的，且施工噪声的影响随着施工结束而消失，其影响是暂时的。 



 

 110 

4.1.4 施工期固废环境影响分析 

项目在运输各种建筑材料过程中以及在工程完成后，会残留不少建筑废料，主

要是废钢筋、包装袋、建筑边角料等建筑垃圾。本项目建筑垃圾如果不能及时处理

应建立临时堆放场，施工单位应实行标准施工、规划运输，送至指定地点处理，不

得随意倾倒建筑垃圾。施工单位在施工过程中应对建筑垃圾进行分拣、破碎等方式

处理，可用于回填或制成建筑材料，实现建筑垃圾的综合利用。 

施工人员的生活垃圾也要收集到指定的垃圾箱（筒）内，由环卫部门统一处理。 

在建筑施工过程中产生的固体废物按有关规定妥善处置，建筑垃圾、生活垃圾

有序收集，不随意堆置的基础上，施工期固废对周边环境和敏感点不会产生不利影

响。 

4.1.5 生态环境影响分析 

项目对生态环境影响大部分发生在施工期，施工期对生态环境影响和破坏的途

径主要是主体工程占用和分割土地，改变土地利用性质，使沿线植被减少，植被覆

盖率降低；改变现有地形、地貌和植被。工程活动扰动了自然的生态平衡，对沿线

生物的生存将产生一定的不利影响。 

（1）占用土地对土地利用影响的分析 

本项目对沿线土地利用的影响主要为永久性占地造成的影响，共需永久占地

120452m
2，永久性占地将在项目使用期内永久性地、不可逆地改变土地利用方式，而

项目征地范围外的用地基本不受项目营运的影响，可继续保持其土地利用功能，对项

目征地范围外土地利用格局不会产生明显影响。 

（2）项目永久占地对生态环境的影响分析 

本项目所处区域以人工植被为主，无原生林，也没有珍稀濒危物种。因此，项

目永久占地对生态环境的影响主要是对农业生态的影响，主要表现为被占用土地地

表植被生物量的损失和农作物总产量的减少。 

本工程永久占地改变了原有土地的利用功能，对土地利用方式产生长期的不可

逆影响，原有植被将受到破坏，但这种影响仅限于项目占地范围，对周围系统的生

产力不会产生明显的影响。 

项目的永久占地不会降低群落单位面积的生产力，但由于减少了生产用地，这

在一定程度上减少了群落的生产面积、群落的生物量及农作物产量，生物量损失主



 

 111 

要表现在农作物产量的减少。但由于项目占地面积与所属乡镇土地总量相比，数量

少，种类简单，因此造成的生物量损失对于所在区域的生物总量来说是很小的。同

时，项目建成后通过绿化植树植草，可在一定程度上弥补永久占地损失的生物量。 

本项目为人类活动比较密集的地区，经过现场踏勘，评价范围内无大型野生动

物和珍稀濒危物种，生活在该区域的野生动物主要有田鼠、蛇、青蛙、鸟类、昆虫

类等农地伴居小型动物种类，适应性和抗干扰能力较强，只要合理安排作业时间和施

工方式，项目对周边动物影响较小。 

4.1.6 水土流失影响分析 

项目建设过程中人为活动造成水土流失的原因主要是扰动原地貌、占压土地、

损坏植被，随意倾倒弃渣。如果不采取任何水土流失防治措施，可能造成的水土流

失危害主要有以下几个方面： 

(1)影响项目建设区域生态环境 

项目在建设施工过程中扰动原地貌、占压土地、损坏植被等活动，可能使原地

貌侵蚀陡变，减弱了地表的抗蚀抗冲能力，导致水土流失急剧增加，环境抗逆能力

下降。 

(2)对工程项目本身可能造成的危害 

项目区降雨量和暴雨强度较大，建设过程中破坏地表植被，形成的挖填裸露面

和大量松散的土石方等，在施工期间，如果防护不当则有产生滑坡、崩塌等水土流

失的可能，一旦发生，将威胁到工程建设安全、延误工期，也会给工程本身带来较

大的经济损失。 

(3)对周边道路交通运输可能造成的危害 

项目工程开挖造成地表裸露面积增加，一遇暴雨，将产生新的水土流失，如不

采取相应的防护措施，地表径流夹带泥沙污染周边道路交通运输及过往行人安全造

成一定的影响。项目应合理进行施工进度安排，减少施工过程对周边道路交通运输

的影响；同时应缩小裸露面积和减少裸露时间，遇暴雨或大风天气应加强临时防护，

雨季填筑土方时应随挖、随运、随填、随压，减少施工过程中因降水和风等水土流

失影响因素可能产生的水土流失；对施工工地、场地等，应采取设置围挡墙、防尘

网和喷洒抑尘剂等有效的防尘、抑尘措施，防止颗粒物逸散；及时进行施工道路清

扫、冲洗、晒水作业，减少扬尘，减少对周边道路交通运输造成的影响。同时项目



 

 112 

施工前期在用地红线边界布设彩钢板围墙，可以相应的减少施工地程中对周边环境

的影响。 

4.2 运营期地表水环境影响预测分析 

4.2.1 运营期废水产生及排放情况 

污水处理厂总定员为 30 人，生活污水排放量为 0.54m
3
/d（197.10t/a），生活污

水水质为 CODCr：400mg/L，BOD5：250mg/L，NH3-N：35mg/L，SS：220mg/L，经

化粪池处理后接入东侧林美大道市政污水管网进入漳州市角美城市污水处理厂处

理。 

项目服务范围为万福产业园内 34 栋生产厂房废水，万福产业园拟建 34 幢厂房，

主要设计为休闲食品、功能性食品、海产食品、冻干食品、肉食品、食品添加剂、

食品组装等食品加工产业及其他食品配套产业，建成投产后预计有 50 家食品加工企

业入驻，计划于 2025 年 11 月建设完成并交付使用。根据项目生产废水处理工程设

计方案，项目设计进、出水水质及去除率详见表 4-2。 

表4-2 本项目设计进、出水水质及去除率一览表 单位：mg/L（除 pH 外） 

序号 指标 单位 进水浓度 出水浓度 去除效率（%） 

1 PH 无量纲 6-9 6-9 / 

2 CODCr mg/L 2500 450 82.0 

3 BOD5 mg/L 1200 250 79.2 

4 悬浮物 mg/L 1000 300 70.0 

5 NH4
+
-N mg/L 70 30 57.1 

6 TN mg/L 100 35 65.0 

7 TP mg/L 8 4.0 50.0 

8 氯化物 mg/L 1000 500 50.0 

9 大肠杆菌 个/L 600000 1000 99.8 

10 动植物油 mg/L 200 100 50.0 

 

当项目正常运行时，项目出水水质达到《污水综合排放标准》（GB8979-1996）

三级标准（其中，总氮、总磷参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A 级标准），接入东侧林美大道市政污水管网进入漳州市角美

城市污水处理厂处理。 

4.2.2 污水纳入漳州市角美城市污水处理厂可行性分析 

（1）漳州市角美城市污水处理厂建设情况 



 

 113 

漳州市角美城市污水处理厂服务范围包括龙池大道以北龙池片区、文圃片区、

角美中心城区、良才片区、凤山片区、东美片区城镇生活污水和工业废水。漳州市

角美城市污水处理厂位于角美镇西边村，角海路跨江桥立交互通东侧、滨江大道北

侧区域。漳州市角美城市污水处理厂一期处理规模 4.8 万 m³/d，近期达到 9.6 万 m³/d，

远期 19 万 m³/d。规划总占地 200.57 亩，其中一期（已建）占地约 70 亩，处理能力

为 4.8 万 m³/d，建设污水提升泵站 3 站，设计规模分别为 2.0 万 t/d，4.0 万 t/d，2.8

万 t/d，同时敷设 DN500-DN1500 污水干管 21.64km，尾水排放管总长 10.17km。尾

水排污口坐标为：E117°56′53.876″、N24°27′36.957″，位于海沧港区与角美预留作业

区之间，布置在滩面槽沟内，该点距离岸边垂直距离约 700m。 

漳州市角美城市污水处理厂一期工程现阶段实际污水处理量约 4.8 万 m
3
/d，因

此漳州市角美城市污水处理厂临时应急扩容，应急扩容处理规模为 1.2万 m
3
/d，扩

容为解决角美城市污水处理厂二期扩建工程建成前污水处理能力不足而建设。待角

美城市污水处理厂二期扩建工程建成投入运行后，扩容工程不再使用，扩容后角美

城市污水处理厂污水处理能力为 6 万 m
3
/d。 

漳州市角美城市污水处理厂现有主要构筑物为：化沟、配水井及污泥泵井、二

沉池、紫外线消毒池、巴氏计量槽、排海泵井、储泥池、污泥浓缩脱水机房、配电

间及鼓风机房等。根据调查，漳州市角美城市污水处理厂已正式运营，项目废水可

通过污水处理管道接入污水处理厂进行处理。 

漳州市角美城市污水处理厂采用二级处理，主体工艺采用前置厌氧氧化沟工艺，

污泥处理采用压滤机处理。污水先进入粗格栅及提升泵房，经粗格栅去除大的固体

漂浮物后经提升进入细格栅和旋流沉砂池，而后自流流进入前置厌氧氧化沟；预处

理后的污水进入氧化沟内。该池中设有独立厌氧段和缺氧段，大量的硝化液在缺氧

状态下产生反硝化作用，释放出氮气，起到良好的脱氮作用。经脱氮的废水进入连

续好氧反应器，活性污泥在好氧情况下起硝化反应，厌氧、缺氧、和好氧交替进行，

可有效脱氮除磷。同时，在好氧的情况下，大量有机污染物也同时得到有效的去除。 

根据《漳州角美城市污水处理厂及配套管网工程环境影响报告书》及批复要求，

污水处理厂设计进出水标准：进水水质一般污染物执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准、第一类污染物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 1 限值；出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一



 

 114 

级 A 标准。 

漳州市角美城市污水处理厂污水处理工艺流程如下： 

 

图4-1     漳州市角美城市污水处理厂处理工艺流程图 

（2）废水排入漳州市角美城市污水处理厂的可行性分析 

根据调查，项目区域市政污水管网已接通，项目废水可通过东侧林美大道污水

处理管道接入污水处理厂进行处理。废水水质在漳州市角美城市污水处理厂的接收

水质范围内，不会影响漳州市角美城市污水处理厂的正常运行。 

（3）水质影响分析 

项目污水处理站处理规模为 500m
3
/d。污水站尾水水质指标可达《污水综合排放

标准》（GB8978－1996）中表 4 的三级排放标准（氨氮、总氮、总磷参照执行《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A 级标准）及污水处理厂进水水

质要求。尾水水质在漳州市角美城市污水处理厂的接收水质范围内，故不会影响漳

州市角美城市污水处理厂的正常运行。 

（4）污水量影响分析 

漳州市角美城市污水处理厂污水处理能力为 6 万 m³/d，实际处理量为 5.8 万 m

³/d，剩余处理能力为 0.2 万 m³/d，项目污水站处理规模为 500m
3
/d，占污水处理厂

剩余处理能力的 25%，在漳州市角美城市污水处理厂的处理范围之内，因此，能够

接纳本项目污水，因此项目废水排入漳州市角美城市污水处理厂是可行的。 

（5）项目事故排放对漳州市角美城市污水处理厂的影响分析 

项目废水主要为食品及配套行业产生的废水，若项目污水处理站事故排放，高

浓度事故废水进入漳州市角美城市污水处理厂，会导致有机物的沉淀量增加，造成

污水 

粗格栅及

提升泵房 

细格栅及旋

流沉砂池 配水井 氧化沟 二沉池 气浮池 

二次提

升泵房 

高效沉

淀池 

臭氧接

触池 

接触消

毒池 

巴氏计

量槽 
排放 

空气 

污泥泵站 污泥储池 

PAM 等 臭氧 加氧 



 

 115 

运输系统的符合，增加沉淀池的污泥量，影响后续污水处理工艺的有效性，受影响

最大的主要为生化环节，微生物处理系统由于是由大量的有机生命体组成的处理系

统，它们对污水厂所提供的生存条件的要求是很苛刻的，它们需要在一定的温度，

水质浓度，氧气供给等等的条件下，才能良好的生存和作用，若项目废水未经处理

直接进入污水处理厂，将对污水处理厂造成冲击负荷，影响污水处理厂的正常运行。 

项目事故排放时，要求园区企业及时停止生产，按 3h 全部响应完毕，因此，

最大事故水量按 3h 计，即事故排放（1d 水量为）62.5t/d（20.83t/h），项目设有事

故应急池，容积为 245m³，一旦发生事故，废水引入事故应急池，待污水处理站恢

复后，排至污水处理厂处理达标后进入漳州市角美城市污水处理厂。 

以上分析结果表明，项目废水在漳州市角美城市污水处理厂的接收范围内，废

水水质能够满足漳州市角美城市污水处理厂的接纳水质要求，因此，项目进入漳州

市角美城市污水处理厂进行处理是可行的。 

4.2.3 水污染物排放量核算 

本项目水污染物排放量核算如下：



 

 116 

表4-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

1 工业废水 

pH、CODCr、

BOD5、SS、

NH3-N、TP、

TN、氯化物、

大肠杆菌、动

植物油 

漳州市角美

城市污水处

理厂 

连续排放，流

量稳定 
TW001 污水处理站 生化工艺 DW001 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□车间或车间处理

设施排放口 



 

 117 

表4-4 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 

废水排放量

（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 

国家或地方污染物排

放标准浓度限值/

（mg/L） 

1 DW001 117°49′5.75″ 24°29′42.38″ 0.15 

漳州市角美

城市污水处

理厂 

连续排

放，流量

稳定 

/ 

漳州市角

美城市污

水处理厂 

pH 6~9 

CODCr 50 

BOD5 10 

NH3-N 5（8） 

SS 10 

TP 0.5 

TN 15 

粪大肠菌群 1000 



 

 118 

表4-5 废水污染物排放执行标准表 

序

号 
排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排

放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

PH 

《污水综合排放标准》

（GB8978－1996）中表 4

的三级排放标准（氨氮、

总氮、总磷参照执行《污

水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）

A 级标准）及污水处理厂

进水水质要求 

6-9 

CODCr 450 

BOD5 250 

悬浮物 300 

NH4
+
-N 30 

TN 35 

TP 4.0 

氯化物 500 

大肠杆菌 1000 

动植物油 100 



 

 119 

表4-6 废水污染物排放信息表（新建项目） 

工程 排放口编号 

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 TP TN 氯化物 大肠杆菌 
动植物

油 

排放浓度
(mg/L) 

450 250 300 30 4.0 35 500 1000 100 

污水处理

站 
DW001 

排放量
(t/d) 

0.23 0.13 0.15 0.015 0.0020 0.02 0.250 0.5×10
9
 0.050 

排放量
(t/a) 

82.13 45.63 54.75 5.48 0.730 6.39 91.25 182.5×10
9
 18.25 

 



 

 120 

4.2.4 地表水环境影响评价自查表 

本项目地表水环境影响评价自查表如下： 



 

121 

表4-7 地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影响

识别 

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□ 

水环境保护目标 
饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生

物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景名胜区□；其他√ 

影响途径 
水污染影响型 水文要素影响型 

直接排放□；间接排放√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□ 

影响因子 
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物√；PH